

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”
năm 2023 tại Sở Ngoại vụ

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND tỉnh ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023,

Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Nhằm phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh của cả hệ thống chính trị, toàn xã hội và cộng đồng trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tinh thần chủ động sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể, tạo khí thế sôi nổi trong nội bộ cơ quan góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trong toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Tổ chức phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, phải trở thành nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt trong thực hiện nhiệm vụ; gắn kết chặt chẽ, đồng bộ với các phong trào thi đua; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức.

Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng đến các phòng nghiệp vụ và toàn thể cán bộ, công chức cơ quan. Tổ chức thực hiện phong trào phải thường xuyên, liên tục, có đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết kịp thời phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong phong trào thi đua.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Về công tác chuyên môn

Công tác tổ chức các đoàn đi công tác nước ngoài trên địa bàn tỉnh phải được thực hiện nghiêm túc theo đúng các quy định của Quyết định 272-QĐ-TW ngày 21/01/2015 của Bộ Chính trị; Kết luận 33-KL/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 21/7/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư và các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ nhằm đảm bảo các chuyến đi công tác nước ngoài của tỉnh luôn tiết kiệm chi phí, hiệu quả và thiết thực. Công tác đón tiếp các đoàn khách nước ngoài đến thăm, làm việc tại tỉnh đều được chuẩn bị đón tiếp chu đáo, trọng thị, đúng quy định.

Bên cạnh đó, tiếp tục vận động thêm những dự án, khoản viện trợ phi dự án mới xây dựng cơ sở hạ tầng cho trẻ mồ côi, người già neo đơn và người khuyết tật, chương trình xây dựng phòng học xây dựng nhà tình thương, hỗ trợ y tế, giếng nước sạch, cải thiện an sinh xã hội, cho vay tín dụng, chuỗi cung ứng hồ tiêu bền vững, xây dựng và sửa chữa phòng học nhằm đem lại lợi ích thiết thực cho người nghèo, người khuyết tật tại các vùng sâu, vùng xa góp phần bảo đảm an ninh, chính trị trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục hoàn thành công tác phân giới cắm mốc, giải quyết dứt điểm những vấn đề còn tồn đọng trên các tuyến biên giới nhằm bảo vệ an ninh biên giới lãnh thổ quốc gia.

2. Về hoạt động của các tổ chức Đảng, Đoàn thể

Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch vững mạnh, không ngừng nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng. Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể (*Công đoàn, Chi đoàn*) trong việc phát động và thực hiện phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, các phong trào đền ơn đáp nghĩa. Phấn đấu xây dựng chi bộ đạt danh hiệu “trong sạch vững mạnh”, các tổ chức công đoàn, chi đoàn đạt danh hiệu “vững mạnh xuất sắc”.

Tích cực tham gia các hoạt động xã hội từ thiện do ngành, địa phương phát động, đặc biệt là phong trào xây dựng nhà tình nghĩa, tình thương cho các hộ gia đình chính sách, có hoàn cảnh khó khăn, góp phần giúp họ ổn định cuộc sống.

3. Về tuyên truyền các phong trào thi đua và điển hình tiên tiến trong bảo vệ an ninh Tổ quốc

Tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các phong trào thi đua yêu nước và các gương điển hình tiên tiến liên quan đến phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, công chức.

Qua việc phát động các phong trào thi đua, từng phòng tập trung xây dựng các điển hình tiên tiến là cá nhân tiêu biểu trong việc chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương, có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, lối sống lành mạnh; có năng lực chuyên môn nghiệp vụ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, có nhiều thành tích góp phần xây dựng bảo vệ an ninh Tổ quốc; chú trọng đến các nhân tố mới, tích cực, có tác dụng nêu gương để cán bộ, công chức trong cơ quan và trong ngành học tập.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian: Phong trào thi đua được triển khai từ tháng 02/2023 đến hết 31/12/2023.

2. Tổ chức thực hiện

a) Văn phòng Sở có trách nhiệm:

- Theo dõi những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua để đánh giá cán bộ, công chức và tiến hành bình xét khen thưởng.

- Tham mưu tổ chức tổng kết đợt thi đua phong trào lồng ghép trong chương trình sơ kết, tổng kết hàng năm.

b) Lãnh đạo các phòng chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm trước Ban Giám đốc về chất lượng, hiệu quả, tiến độ công việc được giao của phòng mình.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023 của Sở Ngoại vụ.

Nơi nhận:

- Phòng PV05 (Công an tỉnh);
- Ban TĐKT tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Anh Thư